
 

 

СОГЛАСОВАНО                                                УТВЕРЖДАЮ 

Директор УМП «Водоканал»                                                      Глава Администрации  

                                                                                                         МО ГП «Город Малоярославец» 

_______________ В.В. Савельев                                                ________________ Р.С. Саидов 

«_____»    ___________2020 г.                                                     «_____» __________ 2020 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫ 

 ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 «ГОРОД МАЛОЯРОСЛАВЕЦ» 

 

 

 
[...]
промпредприятия пользуются водой из артезианских скважин в городской застройке.  

К сетям городского водопровода на территории МО относится 221 водоразборная  

колонка общего пользования, а также система пожаротушения, реализуемая за счёт 

пожарных гидрантов. 

В 2018г. запущена станция обезжелезивания  с насосной стацией 2-го подъема 

производительностью 4000куб. м/сут., которая базируется на базе скважин  №14 и №15 на ул. 

Энтузиастов. Это позволило подавать в город очищенную воду и обеспечивать необходимое 

давление в распределительной сети в часы максимального водопотребления с расчетом на 

перспективное строительство новых объектов. 

Характеристика сетей водоснабжения 

Наименование НП, 

участка сетей 

Водоснабжение 

Диаметр 

трубопровода, мм 

Протяжённость 

трубопровода, км 

Тип прокладки Год ввода в 

эксплуатацию 

г. Малоярославец 300-400 35 подземный 1990 

50-200 103 подземный 1978-1990 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 19 



 

3.4 Характеристика системы ГВС 

Сети систем ГВС находятся в ведении УМП «КЭ и ТС» г. Малоярославца  

осуществляющего централизованное теплоснабжение на территории МО.  

ГВС зданий приоритетно осуществляется от центральных котельных по  

отдельному контуру (4-х трубная система), суммарная тепловая мощность составляет  

23,12 Гкал/ч. Протяжённость сетей ГВС составляет 19,167 км. Число абонентов по  

состоянию на 2012 год составляет ~ 14770 шт. (приоритетно многоквартирная жилая  

застройка). 

Сведения о тепловых источниках систем ГВС 

Наименование района/ 

участка сетей/ котельной 

Схема подключения системы ГВС 

(открытая/независимая /отдельный контур ГВС) 

Тепловая мощность, 

Гкал/час 

Котельная №1 по ул. Г. 

Соколова 

отдельный контур ГВС 3,11 

Котельная №6 по ул. 

Московская (ТУ-12) 

отдельный контур ГВС 2 

Котельная №3 по ул. 

Коммунистическая 

(НГЧ) 

отдельный контур ГВС 0,86 

Котельная №4 по ул. 

Дохтурова 

отдельный контур ГВС 0,79 

Котельная № 8 по ул. П. 

Коммуны 

отдельный контур ГВС 0,46 

Котельная №2 по ул. 

Почтовая (ЦГА) 

отдельный контур ГВС 1,99 

Котельная № 9 по ул. 

Заводская 

отдельный контур ГВС 2,6 

Котельная № 12 по ул. 

Мирная (СКД) 

отдельный контур ГВС 0,97 

Котельная № 7 по ул. 

Московская (Заря) 

отдельный контур ГВС 1,52 

Котельная № 10 Маклино отдельный контур ГВС 7,54 

Котельная №14 ул. 

Радищева 

отдельный контур ГВС 1,28 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 20 



 

Характеристика водопроводных сетей систем ГВС 

Наименование района/ 

участка сетей/ 

котельной 

Средний диаметр 

труб, мм 

Протяжённость в 2-х 

трубном исполнении, 

м 

Тип 

прокладки 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Котельная №1 по ул. Г. 

Соколова 

89,5 1805 Подземный и 

надземный 

1987 

Котельная №6 по ул. 

Московская (ТУ-12) 

111,1 945 Подземный и 

надземный 

1980 

Котельная №3 по 

у
л
. 

Коммунистическая 

(НГЧ) 

60,4 705 Подземный и 

надземный 

1972 

Котельная №4 по ул. 

Дохтурова 

76,8 332 Подземный и 

надземный 

1976 

Котельная № 8 по ул. П. 

Коммуны 

71 345 Подземный и 

надземный 

1993 

Котельная №2 по ул. 

Почтовая (ЦГА) 

95,7 1132 Подземный и 

надземный 

1979 

Котельная № 9 по ул. 

Заводская 

140,1 3554 Подземный и 

надземный 

- 

Котельная № 12 по ул. 

Мирная (СКД) 

73,6 1596 Подземный и 

надземный 

1969 

Котельная № 7 по ул. 

Московская (Заря) 

92,6 368 Подземный и 

надземный 

1998 

Котельная № 10 

Маклино 

131,8 7313 Подземный и 

надземный 

1994 

Котельная №14 ул. 

Радищева 

97,8 1072 Подземный и 

надземный 

- 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 21 



 

3.5 Показатели качества питьевой и горячей воды 3.5.1 

Показатели качества холодной питьевой воды 

В системе холодного водоснабжения МО предусмотрена подготовка воды, а именно станция 

обезжелезивания. 

На территории СОВ располагаются: 

- 2 резервуары чистой воды, ёмкостью по 2000 куб. м каждый; 

- производственный корпус станции обезжелезивания; 

- хлораторная; 

- башня для хранения промывной воды (запитана от городского водопровода);  

- сооружения по обороту промывной воды; 

- иловые карты; 

- скважины №11-12. 

- насосная станция второго подъёма. 

Станция обезжелезивания воды построена в 1990 году, состоит из 8-ми фильтров. Существует 

резерв производительности станции до 21 тыс. куб. метров в сутки.  

Производительность одного фильтра - 2650 куб. м/сут. Фильтры приняты открытые, скорые, с 

боковым карманом, сборные, железобетонные, прямоугольной формы 4,5х3,8 м. Полезная площадь 

фильтрации одного фильтра 15,5 м. Скорость фильтрации 7,15 - 8,2 м/час (в зависимости от режима). 

В качестве фильтрующей загрузки является циалит, в качестве поддерживающих слоёв - гравий. 

Распределительная система фильтров - большого сопротивления и представляет собой 

перфорированные трубы диаметром 80 мм с отверстиями 12 мм в диаметре. Равномерное 

распространение воды между фильтрами достигается применением водосливных воронок, 

выведенных на 0,6 м над уровнем воды в фильтрах на одинаковую отметку. Одновременно при 

изливе происходит обогащение воды кислородом. 

Задвижки фильтров установлены с гидроприводом. Управление задвижками осуществляется с 

пультов установленных у фильтров. Промывка фильтров осуществляется с водонапорной башни 

высотой ствола 12 м и ёмкостью 200 куб. м, водозабор на ВБ осуществляется из городского 

водопровода. Фильтры промываются очищенной водой. 

Расчётная интенсивность промывки 16 л/сек на 1 квадратный метр. Время промывки одного 

фильтра 6 минут. Кроме промывки обратным током применяют верхнюю промывку.  

В целях снижения расхода воды на собственные нужды станции обезжелезивания и 

предотвращения возможного загрязнения водоёмов стоками, содержащими большое количество 

соединений железа, предусмотрены сооружения для оборота и отстаивания промывных вод. 

Промывная вода собирается в 4 отстойниках, объёмом по 174 куб. м каждый. После отстаивания вода 

направляется на повторный цикл. 

Осадок откачивается на карты. Ил, в виде коллоидного раствора гидроксида железа, 

осаждается, а вода уходит по рельефу местности. 

На территории СОВ находится хлораторная, предназначенная для обеззараживания воды 

гипохлоридом натрия. Гипохлорид натрия из ёмкости подаётся через насос -дозатор в установленных 

дозах в резервуары чистой воды. Концентрация остаточного хлора в воде перед поступлением её в 

сеть должна находиться в пределах 0,3-0,5 мг/литр. 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 22 



 

Контроль качества воды осуществляется водоснабжающей организацией регулярно, по 

утвержденному графику, в соответствии с "МДК 3-02.2001 Правила технической эксплуатации 

систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации" (утв. Приказом Госстроя РФ от 

30.12.1999 N 168) 

Контроль качества воды по физико-химическим, микробиологическим, паразитологическим, 

радиологическим и органолептическим показателям проводится лабораторией в местах водозаборов, 

в процессе ее обработки, перед поступлением в сеть, а также в самой сети. 

Качество исходной воды при отсутствии коагулирования определяется:  

а) один раз в смену - на мутность и цветность; 

б) один раз в сутки - на запах, pH, общее число бактерий в 1 мл и коли-индекс, общее железо 

(для подземных вод); 

в) один раз в месяц - на полный химический анализ. 

Качество исходной воды при ее коагулировании определяется:  

а) один раз в два часа - на мутность, цветность и щелочность; 

б) один раз в смену - на температуру, запах; 

в) один раз в сутки - на окисляемость, общее железо, pH, общее число бактерий в 1 мл и 

коли-индекс; 

г) один раз в месяц - на полный химический анализ. 

При обезжелезивании воды фильтрованием дополнительно производятся анализы воды с 

поверхности каждого фильтра (после обогащения кислородом) на содержание общего и окисного 

железа и растворенного кислорода - один раз в сутки. Кроме того, в пробе воды с поверхности 

фильтра периодически определяют содержание свободной углекислоты.  

После смесителя количество введенных реагентов контролируют: при постоянных дозах - 

ежечасно, при переменных дозах - через каждые полчаса. 

В отдельно стоящих камерах хлопьеобразования контроль доз вводимых реагентов 

контролируют ежечасно. 

Качество осветленной воды после отстойников или осветлителей с взвешенным осадком 

контролируют один раз в смену; при этом определяют мутность, цветность и остаточный хлор (при 

предварительном хлорировании); один раз в сутки - запах. 

Из общего коллектора осветленной воды, поступающей на фильтровальные сооружения, берут 

пробы для анализа: один раз в сутки - на остаточные реагенты (при предварительном коагулировании 

и флокулировании). 

После фильтровальных сооружений качество воды контролируют на мутность, цветность и 

остаточный хлор (при предварительном хлорировании), железо (при обезжелезивании), на общее 

число бактерий, общие колиформные бактерии и термотолерантные бактерии каждые 10 суток.  

В общем коллекторе фильтрованной воды каждые 2 часа при коагулировании и каждые 4 часа 

при отсутствии коагулирования определяют мутность и цветность, содержание железа (при 

обезжелезивании воды); один раз в смену - запах и остаточный хлор (при предварительном 

хлорировании); один раз в сутки - окисляемость, остаточные концентрации реагентов (при введении 

перед фильтровальными сооружениями), общее число бактерий, общие колиформные бактерии и 

термотолерантные бактерии. 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 23 



 

Питьевая вода, подаваемая в сеть (после резервуаров чистой воды), контролируется  

в соответствии с рабочей программой. 

Питьевая вода, подаваемая абонентам с использованием централизованной системы  

холодного водоснабжения, считается соответствующей установленным требованиям в  

случае, если уровни показателей качества воды не превышают нормативов качества  

питьевой воды более чем на величину допустимой ошибки метода определения.  

Нормативы по микробиологическим и паразитологическим показателям 

Показатели Единицы измерения Нормативы 

Термотолерантные колиформные бактерии Число бактерий в 100 мл Отсутствие 

Общие колиформные бактерии Число бактерий в 100 мл Отсутствие 

Общее микробное число Число образующих колонии бактерий 

в 1 мл 

Не более 50 

Колифаги Число бляшкообразующих единиц 

(БОЕ) в 100 мл 

Отсутствие 

Споры сульфитредуцирующих клостридий Число спор в 20 мл Отсутствие 

Цисты лямблий Число цист в 50 л Отсутствие 

Нормативы по содержанию вредных химических веществ, поступающих в источники 

водоснабжения в результате хозяйственной деятельности человека 

Обобщенные показатели 

Водородный показатель единицы рН в пределах 6-9 

Общая минерализация (сухой остаток) мг/л 1000 (1500) 

Жесткость общая мг-экв./л 7,0 (10) 

Окисляемость перманганатная мг/л 5,0 

Нефтепродукты, суммарно мг/л 0,1 

Поверхностно-активные вещества (ПАВ), анионоактивные мг/л 0,5 

Фенольный индекс мг/л 0,25 

Неорганические вещества 

Алюминий (A13+) мг/л 0,5 

Барий (Ва2+) мг/л 0,1 

Бериллий (Ве2+) мг/л 0,0002 

Бор (В, суммарно) мг/л 0,5 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 24 



 

Железо (Fe, суммарно) мг/л 0,3 

Кадмий (Cd, суммарно) мг/л 0,001 

Марганец (Мп, суммарно) мг/л 0,1 

Медь (Си, суммарно) мг/л 1,0 

Молибден (Мо, суммарно) мг/л 0,25 

Мышьяк (As, суммарно) мг/л 0,05 

Никель (Ni, суммарно) мг/л 0,1 

Нитраты (по NО3-) мг/л 45 

Ртуть (Hg, суммарно) мг/л 0,0005 

Свинец (РЬ, суммарно) мг/л 0,03 

Селен (Se, суммарно) мг/л 0,01 

Стронций (Sr2+) мг/л 7,0 

2- 

Сульфаты (SO + ) 

мг/л 500 

Для климатических районов 

- I и II мг/л 1,5 

- III мг/л 1,2 

Хлориды (С1-) мг/л 350 

Хром (Cr6+) мг/л 0,05 

Цианиды (CN-) мг/л 0,035 

Цинк (Zn2+) мг/л 5,0 

Нормативы по содержанию вредных химических веществ, поступающих в источники 

водоснабжения в результате хозяйственной деятельности человека 

Показатели Единицы 

измерения 

Нормативы (предельно 

допустимые концентрации) 

(ПДК), не более 

Хлор   

остаточный свободный мг/л в пределах 0,3-0,5 

остаточный связанный мг/л в пределах 0,8-1,2 

Хлороформ (при хлорировании воды) мг/л 0,22) 

Озон остаточный мг/л 0,3 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 25 



 

Показатели Единицы 

измерения 

Нормативы (предельно 

допустимые концентрации) 

(ПДК), не более 

Формальдегид (при озонировании воды) мг/л 0,05 

Полиакриламид мг/л 2,0 

Активированная кремнекислота (по Si) мг/л 10 

Полифосфаты (по РО 
4
 ) мг/л 3,5 

Остаточные количества алюминий- и 

железосодержащих коагулянтов 

мг/л см. показатели «Алюминий», 

«Железо» табл. 2 

Органолептические свойства воды 

Показатели Единицы измерения Нормативы, не более 

Запах баллы 2 

Привкус баллы 2 

Цветность градусы 20 

Мутность ЕМФ (единицы мутности по формазину) или мг/л (по 

каолину) 

2,6 1,5 

Фактические результаты анализов воды за 1-ое полугодие 2018 года (часть 1) 

Наименование 

показателя 

Скважина 

№2 

Скважина 

№4 

Скважина 

№6 

Скважина 

№8 

Скважина 

№11 

Скважина 

№12 

pH, ед. pH 7,2 7,2 7,3 7,3 7,3 7,4 

Цветность, град. 31 23 23 9,6 16,5 29 

Мутность, мг/л 6,6 2,0 1,39 1,45 5,2 8,5 

Запах, балл 1 1 1 1 1 1 

Вкус, балл 1 1 1 1 1 1 

Железо общее, мг/л 2,6 2,7 3,2 2,90 1,52 2,06 

Хлорид-ион, мг/л 7,8 5,2 5,5 7,1 6,4 5,2 

Аммоний-ион, мг/л 0,34 0,44 0,50 0,52     0,11 0,25 

Нитрит-ион,   0,049    <0,003    0,0049 <0,003   0,028 <0,003 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 26 

http://snipov.net/c_4655_snip_101954.html%23i202678


 

Наименование 

показателя 

Скважина 

№2 

Скважина 

№4 

Скважина 

№6 

Скважина 

№8 

Скважина 

№11 

Скважина 

№12 

мг/л       

Нитрат-ион, мг/л 0,27 0,138 <0,1 0,145 0,70 0,21 

Окисляемость, мг/л 0,70   1,1    1,5 1,0  0,62  0,54 

Жесткость, мг- экв/л 6,1 6,9 6,7 6,6 5,8 5,9 

Сульфат-ион, мг/л 22 21 17,5 20 17,6 16,3 

Фторид-ион, мг/л 0,51 0,49 0,42 0,49 0,41 0,48 

Марганец, мг/л 0,164 0,079 0,066 0,166 0,100 0,154 

Кальций, мг/л    86    88   86    93    82 83 

Магний, мг/л 0,0062 0,0061 0,012 <0,005 <0,005 <0,005 

Нефтепродукты, 

мг/л 

450 440 420 440 400 390 

Сухой остаток, мг/л н/о н/о н/о н/о н/о н/о 

ОКБ, кое/100 куб. см н/о н/о н/о н/о н/о н/о 

ТКБ, кое/100 куб. см 0 0 0 0 0 0 

ОМЧ кое/100 куб. см 0,27 0,138 <0,1 0,145 0,70 0,21 

Фактические результаты анализов воды за 1-ое полугодие 2018 года (часть 2) 

Наименование 

показателя 

Скважина 

№1 

Скважина 

№3 

Скважина 

№5 

Скважина 

№14 

Скважина 

№13 

Выход СОВ 

pH, ед. pH 7,2 7,2 7,3 7,3 7,2 7,4 

Цветность, град. 19,4 30 33 53 49 4.4 

Мутность, мг/л 1,80 6,3 9,3 12,0 11,7 1,5 

Запах, балл 1 1 1 1 1 1 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 27 



 

Наименование 

показателя 

Скважина 

№1 

Скважина 

№3 

Скважина 

№5 

Скважина 

№14 

Скважина 

№13 

Выход 

СОВ 

Вкус, балл 1 1 1 1 1 0 

Железо общее, мг/л 3,0 2,16 2,8  2,5  2,8 0,17 

Хлорид-ион, мг/л 5,0 5,2 5,7 6,2 6,4 6,7 

Аммоний-ион, мг/л 0,25 0,32 0,90 0,195 0,24 <0,1 

Нитрит-ион, мг/л 0,0046 0,019   0,020 0,0052 0,0090 <0,003 

Нитрат-ион, мг/л 0,182 <0,1 <0,1 0,196 0,40 0,52 

Окисляемость, мг/л 0,89 0,62 0,70 0,89 0,93 0,70 

Жесткость, мг- экв/л 6,8 6,4 6,1 4,9 5,6 6,3 

Сульфат-ион, мг/л 22 23 18,4 13,1 12,8 14.9 

Фторид-ион, мг/л 0,44 0,63 0,52 0,44  0,51 0,42 

Марганец, мг/л 0,185 0,125 0,112 0,131  0,123 <0,1 

Кальций, мг/л   86    90      90      66      67 - 

Магний, мг/л 0,013 0,022 0,008 0,0070  <0,005 0,014 

Нефтепродукты, 

мг/л 

420 440 430 310 330 420 

Сухой остаток, мг/л н/о н/о н/о н/о н/о н/о 

ОКБ, кое/100 куб. см н/о н/о н/о н/о н/о н/о 

ТКБ, кое/100 куб. см 0 0 0 0 0 0 

ОМЧ кое/100 куб. см 1 1 1 1 1 0 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 28 



 

Графическая оценка показателей качества воды 

 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 29 



 

 
[...]
состоящую из бытовых и производственных сточных вод. Общая протяженность сетей канализации 

составляет - 89 км, из них: главный самотечный коллектор - Ду=800мм - 27 км., материал труб 

-асбестоцементный, уличная сеть канализации - 59,5 км., материал труб - чугун, керамика, ПВХ. 

Схема водоотведения г. Малоярославца из-за большого перепада высот многозонная. На 

территории города расположено 12 канализационных насосных станций и 4 канализационные 

установки (уличные), которые перекачивают стоки на городские очистные сооружения.  

55% населения города пользуется централизованной системой канализации, а остальная часть - 

нецентрализованной системой канализации, т.е. выгребами - септиками. Система канализации 

является раздельной. На каждой КНС установлен мягкий пуск, который обеспечивает равномерность 

запуска насосных агрегатов. Общий износ канализационных сетей - 45 %. 

Система водоотведения МО представляет из себя единую эксплуатационную зону. 

Основными задачами служб эксплуатации систем водоотведения являются:  

а) обеспечение бесперебойной, надежной и эффективной работы всех элементов систем 

канализации - канализационных сетей и сооружений на них, очистных сооружений, насосных 

станций; 

б) обеспечение проектных параметров очистки сточных вод; 

в) осуществление лабораторно-производственного контроля за работой всех элементов 

системы; 

г) технический надзор за строительством, капитальным ремонтом и реконструкцией объектов  

канализации и ввод их в эксплуатацию; 

д) осуществление пробной или временной эксплуатации сооружений,  

е) контроль за сбросом в городскую канализацию сточных вод промышленными абонентами.  

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 64 



 

4.2 Характеристика канализационных очистных сооружений, технология очистки  

стоков 

Основными задачами эксплуатации очистных сооружений и установок являются:  

а) обеспечение проектных параметров очистки сточных вод и обработки осадков с 

отведением очищенных сточных вод в поверхностные водные объекты, а обезвреженных  

осадков - в места складирования и утилизации с соблюдением требований,  

территориальных органов управления использованием и охраной водного фонда, органов  

Министерства природных ресурсов и Госсанэпиднадзора; 

б) организация надежной, экологически безопасной и экономичной работы очистных  

сооружений; 

в) систематический лабораторно-производственный и технологический контроль 

работы очистных сооружений; 

г) контроль за санитарным состоянием сооружений, зданий, их территорий и  

санитарно-защитных зон; 

д) выполнение мероприятий по сокращению сброса сточных вод и загрязняющих  

веществ и соблюдение норм предельно допустимых сбросов сточных вод и загрязняющих  

веществ в водные объекты, утвержденных природоохранными органами. 

Существующие очистные сооружения полной биологической очистки в г.  

Малоярославце расположены в северо-восточной части города. Размер санитарно- 

защитной зоны установлен равным 400 м и согласован Калужским областным центром 

Госсанэпиднадзора. 

В настоящее время хозяйственно-бытовые и промышленные сточные воды 

поступают на очистные сооружения и проходят механическую очистку на решётке- 

дробилке и песколовке, а затем полную биологическую очистку в аэротенках и  

отстаивание во вторичном отстойнике. 

На очистных сооружениях предусмотрена доочистка сточных вод в биореакторе, где  

осуществляется окисление трудноокисляемых соединений.  

Избыточный ил уплотняется и обезвоживается на каскаде иловых площадок.  

Очищенные сточные воды, пройдя контактную ёмкость где осуществляется 

обеззараживание хлором, сбрасываются в ручей, впадающий в р. Нечайку с содержанием  

загрязняющих компонентов не превышающих допустимые концентрации, согласованные  

с Калужским областным комитетом по экологии и природопользованию. 

Техническая характеристика очистных сооружений 

Показатели Единица измерения Значение 

Объём сточных вод, 

поступающих на очистку из 

городского канализационного 

коллектора 

Куб. м / сутки 17000 

Объём избыточного ила, 

выдаваемого на иловые карты 

Куб. м 75,6 

Сухой остаток Тонн 2,27 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 65 



 

Показатели Единица измерения Значение 

Количество действующих карт Шт. 5 

Ёмкость каждой иловой карты Куб. м 2700 

Сточная вода по канализационному коллектору поступает на КОС. Сточная вода по лотку 

проходит на решётку с ручной очисткой, с прозором 20 мм, где отделяются наиболее крупные 

загрязнения. Затем вода поступает на решётки-дробилки РД-600, где отбросы измельчаются и 

вымываются через отверстия решётки водой, поступающей через верхний штуцер. В лотке после 

решётки-дробилки установлен лоток «Вентури», в котором размещён датчик расходомерного 

устройства. Показания передаются на вторичный прибор, запись с которого производиться на 

компьютер. В настоящий момент прибор учёта стоков не исправен, находиться в ремонте.  

Состав зданий КОС г. Малоярославца 

Наименование здания/сооружения № здания/сооружения в 

соответствии со схемой 

Гараж 1 

Контактный резервуар 2 

КНС дренажных вод 3 

Блок доотчистки 4 

Резервуар 5 

Резервуар избыточного ила 6 

Камера задвижки d=400 мм 7 

Камера задвижки d=400 мм 8 

Производственный корпус 9 

Котельная 10 

Трансформаторная подстанция 11 

Ёмкость для хранения топлива котельной 12 

КНС хоз. Фекальных вод 13 

Песковые бункера 14 

Аэрируемый выпуск 15 

Аэротенки-отстойники 16 

Аэротенки-минерализаторы 17 

Камера фосфорной обработки 18 

Песколовки 19 

Дробилки 20 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 66 



 

Технологическая схема КОС г. Малоярославца 

 



 

Технология очистки стоков: 

• Песколовки: 

Для выделения из сточных вод тяжёлых минеральных примесей (песка, окалины и пр.) 

применяются песколовки. Песколовки представляют собой круглый резервуар с коническим 

днищем. Песколовки горизонтальные с круговым движением сточных вод производительностью от 

10-50 тыс. куб. м/сутки, максимальная скорость движения жидкости 0,3 л/сек, минимальная - 0,5 

л/сек. Внутри песколовок находиться кольцевой лоток, заканчивающийся внизу желовым 

отверстием. Сточная вода из распределительной камеры по подводящему лотку тангенциально 

поступает в кольцевой лоток песколовки. Минеральные частицы (песок) через щелевое отверстие в 

лотке опускаются на коническую часть песколовки, а вода по отводящему лотку направляется на 

последующую очистку. 

Удаление песка из песколовки осуществляется не реже одного раза за двое суток 

гидроэлеватором. Подача рабочей жидкости к гидроэлеватору и отвод пульпы производится 

самостоятельными трубопроводами через камеру переключения, оборудованную задвижками. 

Перед удалением песка из песколовки открывается задвижка на трубопроводе рабочей 

жидкости гидроэлеватора и производиться взмучивание песка. После взмучивания открывается 

задвижка на пульпопроводе, по которому пульпа подаётся на обезвоживающие сооружения.  

По окончании откачки пульпопровод промывается рабочей жидкостью в количестве 

соответствующем 2-х-3-х кратному объёму пульпопровода. 

• Аэротенки: 

Аэротенки представляют собой открытые резервуары, в которые подаются с песколовок 

сточные воды, смешивающиеся с активным илом, направленным навстречу поступающей сточной 

воде. 

Первый блок резервуаров представляет собой железобетонные емкости размерами 96x15x4,5 

м. Перегородками блок емкостей разделен на аэротенк-отстойник 60x15 м и аэробный минерализатор 

36x15 м. 

Второй и третий блок резервуаров представляет собой железобетонные емкости размерами 

72x15x4,5 м и аэробный минерализатор 18x15м. 

Эффект биологической очистки сточных вод обеспечивается постоянным перемешиванием 

смеси сточных вод с активным илом и непрерывной ее аэрацией на всем протяжении аэротенка. 

Подача кислорода в аэротенк производится воздуходувными агрегатами.  

Биологическая очистка в аэротенке протекает по трем этапам:  

1) Адсорбция активным илом взвешенных веществ и коллоидов; начало окисления 

адсорбционных частиц. 

2) Окисление адсорбционных загрязнений и начало процесса нитрификации.  

3) Затухание процесса окисления органических веществ, развитие нитрофикации и 

регенерации активного ила. 

  

Интенсивность аэрации не менее 2 м
3
/м

2
 и достигает 4м

3
/м

2
, что обеспечивает поперечную 

циркуляцию в аэротенке, не образуется застойных зон. В комплексе с аэротенком работает 

вторичный отстойник, из которого циркулирующий ил подается в аэротенк (регенератор), а 

избыточный ил перекачивается в минерализатор, где стабилизируется и уплотняется.  

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 68 



 

Откачка циркулирующего ила производится непрерывно, активный ил в отстойнике находится 

в анаэробных условиях, теряет свои активные свойства. 

Основным недостатком в работе вторичного отстойника является повышенный вынос 

активного ила. 

• Биореакторы: 

Биореакторы предназначены для доведения качества очищенной сточной жидкости до 

нормативных показателей качества воды водоемов. 

Биологическая очистка сточных вод свободноплавающим активным илом позволяет снизить 

количество взвешенных веществ и концентрацию органических соединений по показателю БПКполн. 

до уровня 15 мг/л, довести концентрацию аммонийного азота до 5...9мг/л, увеличить стабильность 

воды за счет накопления нитритного азота и растворенного в воде кислорода.  

Уровень загрязнения биологически очищенных городских сточных вод после полной 

биологической очистки свободноплавающим активным илом аэротенков еще не соответствует 

нормативам качества воды водоемов, что для их большинства не допустимо. Сточные воды требуется 

доочистить от загрязнений, характеризуемых показателями, взвешенные вещества, БПКполн, азот 

аммонийный, СПАВ, ионы тяжелых металлов и др. . 

В фильтра-биореакторах с насадкой из полимерных ершей для удержания зоопланктона 

процесс доочистки протекает при температуре выше +6 °С. Исходные концентрации загрязнений 

сточных вод: 

БПКполн. - до 50 мг/л; 

— взвешенные вещества - 3...6 мг/л; 

— азот аммонийный - 1 мг/л. 

Область применения фильтров-биореакторов для доочистки городских сточных вод весь 

диапазон производительностей городской канализации. 

В процессе доотчистки биологически очищенных городских сточных вод реагенты не 

применяются. 

Машинный зал: 

На территории очистных канализационных сооружений в производственном корпусе, 

находятся вспомогательные и бытовые помещения, а также размещен машинный зал.  

В машинном зале находятся воздуходувные агрегаты: ТВ-80-1,6 - 2 шт., ТВ-80-1,8 - 1 шт. 

ТВ-200-1.4 - 1 шт., предназначенны для подачи сжатого воздуха к основным потребителям станции 

аэрации: аэротенкам, аэробным минерализаторам ила и сооружения доочистки.  

Также установлены: 

- насосы для подачи технической воды: СМ-100-65/200-2 - 2 шт., 4К-8у - 1шт; 

- насосы для перекачки циркулирующего активного ила: СМ-150-125-315/4-С-04 - 2 шт., 

ФГ-450/22,5 - 1шт. 

Иловые площадки: 

Завершающим этапом обработки осадка является его подсушивание на иловых площадках. 

Иловые площадки предназначены для естественного обезвоживания осадка. 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 69 



 

Иловые площадки расположены на территории «Очистных сооружений канализации  

г. Малоярославца», с восточной стороны. Рельеф площадки ровный с понижением 

поверхности в сторону оврага, перепад отметок составляет 9,16 м, иловые карты имеют  

естественное основание. 

Естественная сушка ила осуществляется путем равномерного разлива по  

поверхности иловых площадок, в результате этого обезвоживание происходит 

преимущественно за счет отстаивания и поверхностным отводом иловой воды, что  

позволяет каскадное устройство иловых карт. 

Иловые площадки выполнены в виде шести самостоятельно работающих каскадов.  

Каждый каскад состоит из трех ступенчато расположенных карт размером 42x40 м и 

52x50 м. 

Напуск осадка из подводящих трубопроводов предусмотрен на верхние карты.  

По мере накопления верхний слой иловой воды отводится на нижележащую карту  

через ж/бетонные перепуски-колодцы с установленным шибером. Конструкция шиберов 

позволяет спускать иловую жидкость из осадка на разных уровнях. Отстоявшаяся иловая  

вода с нижней карты каскада перекачивается в голову очистных сооружений, для  

перекачки воды служит насосная станция. 

Напуск осадка на иловые карты производится периодически, слоями 0,3 м, 

увеличение этого слоя увеличивает срок его сушки. Размеры карт назначены с учетом  

послойного размещения осадка. 

Подсушенный осадок получает структуру влажной земли, его можно погружать в  

самосвалы для транспортирования к месту использования. 

Вывоз осадка производится через год после заполнения рабочей глубины иловой  

карты. 

Перед вывозом определяют качественный состав осадка, после получают  

согласование на использование ила в качестве удобрения в сельском хозяйстве. Имеется 

предварительное согласование с администрацией г. Малоярославца для использования  

ила в сельском хозяйстве в качестве удобрения. 

Техническая характеристика оборудования очистных сооружений 

Наименование оборудования Производительность, куб. 

м/сут. 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Решетки-дробилки, 2 шт. 25 куб. м/сут. 1980 

Песколовки, 2 шт. 25 куб. м//сут. 1980 

Аэротенки-отстойники № 1 7 куб. м//сут. 1996 

Аэротенки-отстойники № 2-3 5 куб. м//сут. 1980 

Блок доочистки, 5 шт. 20 куб. м//сут. 1996 

Контактные резервуары, 2шт. 20 куб. м//сут. 1996 

Воздуходувка № 1 6000 куб. м//час 1978 

Воздуходувка № 2 6000 куб. м//час 1980 

Насос технической воды, 2 шт. (для откачки 

песколовок) 

145 куб. м//час 1996 

Иловый насос, 2 шт. (для откачки избыточного 

ила на иловые площадки) 

450 куб. м//час 1996 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 70 



 

4.3 Характеристика сетей системы водоотведения 

Общая протяженность сетей канализации составляет - 89 км, из них: главный 

самотечный коллектор - Ду=800мм - 27 км., материал труб -асбестоцементный, уличная 

сеть канализации - 59,5 км., материал труб - чугун, керамика, ПВХ. 

Схема водоотведения г. Малоярославца из-за большого перепада высот 

многозонная. На территории города расположено 12 канализационных насосных станций  

и 4 канализационные установки (уличные), которые перекачивают стоки на городские  

очистные сооружения. 

55% населения города пользуется централизованной системой канализации, а  

остальная часть - децентрализованной системой канализации, т.е. выгребами - септиками. 

Система канализации является раздельной. На каждой КНС установлен мягкий пуск,  

который обеспечивает равномерность запуска насосных агрегатов. Общий износ  

канализационных сетей - 45 %. 

Система водоотведения МО представляет из себя единую эксплуатационную зону.  

Бесхозные сети на территории МО отсутствуют. 

Сведения о канализационных насосных станциях 

Наименование 

насосной станции, 

место расположения 

Характеристика насосного оборудования Расход 

стоков в 

2013 году, 

тыс. 

м
3
/год 

Объём потр. 

эл. энергии в 

2013 году, 

тыс. кВт-ч 
Кол-во 

насосов, шт. 

Суммарная 

пр-ность, м
3
/ч 

Суммарная эл. 

мощность, кВт 

КНС №1, 

«Монастырь» 

3 250 110 518,4 105,4 

КНС №2, «Теплица» 3 160 100 604,8 75,5 

КНС №3, 

«Крупская» 

2 160 82 518,4 100 

КНС №4, 

«Приборный» 

2 450 270 1550,2 112,9 

КНС №5, 

«ГОСНИТИ» 

3 250 130 604,8 83,5 

КНС №6, «Дет. Сад» 2 80 22 432,0 22 

КНС №7, «Филиал» 2 160 67 518,4 17 

КНС №8, 

«Румынская» 

На консервации 

КНС №9, 3 300 170 1036,8 156,5 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 71 



 

Наименование 

насосной 

станции, место 

расположения 

Характеристика насосного оборудования Расход 

стоков в 

2013 году, 

тыс. 

м
3
/год 

Объём потр. эл. 

энергии в 2013 

году, тыс. кВт-ч 

Кол-во 

насосов, шт. 

Суммарная 

пр-ность, м
3
/ч 

Суммарная эл. 

мощность, кВт 

«Турецкая»      

КНС №10, «Дер. 

Маклино» 

3 160 45 345,6 8 

КНС №11, «СХТ» 1 50 5,5 260,2 3 

КНС №12, «ХПП» 1 16 2,2 70 2 

КНС №13, «53 сар. 

див» 

1 8 2,2 50 1,8 

КНС №14, 

«Ивановская» 

2 30 4 35 2,5 

Характеристика сетей водоотведения 

Наименование НП, 

участка сетей 

Диаметр 

коллектора, мм 

Протяжённость 

коллектора, км 

Тип прокладки Год ввода в 

эксплуатацию 

г. Малоярославец 600-800 27 Подземный 1980 

150-200 62 подземный 1985 

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 72 



 

4.4 Показатели качества очистки стоков 

Контроль качества сточных вод осуществляется водоснабжающей организацией регулярно, по 

утвержденному графику, в соответствии с "МДК 3-02.2001 Правила технической эксплуатации 

систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации" (утв. Приказом Госстроя РФ от 

30.12.1999 N 168). Производственный контроль осуществляет аттестованная (аккредитованная) 

производственная лаборатория канализационных очистных сооружений.  

Производственный контроль организован на всех этапах и стадиях очистки сточных вод и 

обработки осадков для оценки качественных и количественных показателей работы очистных 

сооружений. Технологический контроль осуществляют регулярно. Все данные наблюдений и 

измерений заносят в журналы установленной формы. 

В процессе эксплуатации очистных сооружений постоянно анализируются результаты 

производственного контроля, в целях обеспечения наиболее высоких технико- экономических 

показателей работы сооружений, совершенствования технологических процессов, уточнения доз 

применяемых реагентов для очистки сточных вод и обработки осадков.  

Анализ сточных и очищенных вод производится по следующим показателям:  

- температура; 

- активная реакция РН; 

- прозрачность; 

- осадок по объёму; 

- взвешенные вещества по весу; 

- окисляемость; 

- растворённый кислород; 

- азот аммонийных солей; 

- нитраты; 

- нитриты; 

- фосфаты; 

- БПК5; 

- остаточный хлор; 

- нефтепродукты; 

- СПАВ. 

Производственный контроль проводится на основе объективных способов учета и измерений с 

помощью приборов, а также на основе методик анализов и определений, регламентируемых 

соответствующими ГОСТами или согласованных территориальными органами управления 

использованием и охраны водного фонда, Госсанэпиднадзором и охраны природы. 

Аналитический контроль поступающей и очищенной воды осуществляется по согласованию с 

территориальными органами Министерства природных ресурсов, Госсанэпиднадзора и охраны 

природы с учетом точек отбора, периодичности контроля, перечня контролируемых показателей и 

согласованных методик. 

На весь комплекс и каждое сооружение в отдельности составляется технологический паспорт с 

указанием технических данных, проектной и фактической производительности сооружений.  

Схема водоснабжения и водоотведения МО ГП «Город Малоярославец» 73 



 

 

В обязанности дежурного персонала по технологическому контролю входят:  

а) наблюдение и контроль за технологическим процессом и качеством очистки воды и 

обработки осадков; 

б) контроль и регулирование количества воды и осадков, подаваемых на сооружения;  

в) контроль за количеством и составом очищенных сточных вод, выпускаемых в водный 

объект, а также направляемых для повторного использования в техническом или 

сельскохозяйственном водоснабжении или других целях; 

г) контроль за количеством и составом обрабатываемых осадков, в том числе осадков, 

направляемых для последующей их переработки или непосредственной утилизации;  

д) наблюдение и контроль за равномерностью распределения воды между отдельными 

сооружениями и их блоками и воздуха между секциями аэротенков, уровнями осадка;  

е) проверка исправности и правильности переключения отдельных сооружений, их секций, 

трубопроводов, а также реагентных установок; 

ж) проверка исправности механического оборудования, КИП и автоматики, измерительных 

устройств и другого оборудования; 

з) проверка наличия запаса и качества реагентов и других материалов, наблюдение за 